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Úvod

Na území Evropy se v současné době střetávají různé sociokulturní skupiny

a v rámci tohoto setkávání vznikají problémy, které je současná demokratická

společnost nucena řešit. Vznik multikulturní společnosti v evropských zemích

od 60. let XX. století je následkem zvýšeného přistěhovalectví. Občanské hnutí za

lidská práva dalo v 60. a 70. letech popud ke vzniku interkulturní výchovy, která

je logickým důsledkem Všeobecné deklarace lidských práv a svobod, ve které

je obsažena myšlenka, že všichni lidé náležející k menšinovým společenstvím nebo

domorodým obyvatelům mají právo těšit se vlastní kultuře, používat svůj vlastní

jazyk a vyznávat svou víru.

Vzhledem k pochopení problematiky multikulturní společnosti je třeba

nahlédnout na problematiku lidských práv v kontextu kulturního konfliktu mezi

majoritní společností a skupinami imigrantů. Tento problém je především

markantní ve vyspělých evropských státech se zvýšenou koncentrací imigrantů

a evokuje představu bludného kruhu, ze kterého se jen těžko bude hledat cesta.

Zmiňme příklad Německa či Francie, kde se nyní potýkají se závažnými problémy

s minoritami, zejména muslimskými.

Klademe si otázky v souvislosti přiznání práva kulturního specifika

národnostním či náboženským menšinám právě v těch oblastech, kde není

dlouholetá tradice s konkrétními menšinami. Přiznání práva na svou vlastní kulturu

do majoritní skupiny. Jedincům minoritní skupiny je tak často zabráněno

participovat na mnohých aktivitách, které jsou běžné pro majoritu. A následně

se tak vyčleňují ze společnosti a uzavírají si cestu, která by je mohla dovést

k plnohodnotnému životu bez konfliktů v odlišné majoritní společnosti.

Často jsou zmiňovány dvě základní podoby začleňování imigrantů

do společnosti. Jednou je asimilace a druhou, většinou upřednostňovanou,

je integrace. Která z těchto podob je ideální, však zůstává otázkou, pro obě

bychom totiž našli mnoho podpůrných argumentů.

Pokusme se konkretizovat širokou problematiku začleňování imigrantů

do společnosti na příkladu muslimské otázky v souvislosti s problematikou lidských
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práv ve Francii. Téma muslimové ve Francii asociuje bouřlivé debaty o zákazu

náboženských symbolů ve francouzských školách. V souvislosti s problematikou

francouzské laicity1 ve školách, která má dlouholeté kořeny a není pouze pojmem

současných politiků snažících se minimalizovat svébytné projevy muslimské kultury

v tradičně křesťanské Francii, se nabízí otázka, zda je zákaz náboženských symbolů

ve školách adekvátní. Toto nařízení vzniklo v dobách, kdy byla prioritní snaha

prosadit povinné vzdělávání a oprostit státní školství od vlivu křesťanství.

Paradoxně jsou teď Francouzi v souvislosti se zákazem náboženských symbolů

ve školách obviňováni, že prosazují křesťanství na úkor jiných náboženství,

viditelné náboženské symboly ve francouzských školách určitě nejsou zásadním

problémem. S jejich problematikou jsou však jistě spojena některá omezení daná

náboženským přesvědčením, která se dostávají do rozporu se vzdělávacími

programy francouzského státního školství. Například omezení muslimských dívek

v pohybu a odhalování těla je jasně v rozporu s požadavky státního

(a bezplatného) školství v oblasti sportu a tělesné výchovy. Školní docházka je však

ve Francii povinná. Pro muslimské obyvatele Francie existuje samozřejmě možnost

neposílat děti do státních škol, existují zde i soukromé náboženské školy. Protože

ale soukromé školy jsou placené a drtivá většina muslimů žije ve Francii na úrovni

životního minima, je i tato možnost pro většinu z nich uzavřena. Na druhou stranu

musí muslimský imigrant počítat s tím, že když se přistěhuje do společnosti, kde

už řadu let platí určitá pravidla, měl by být nově příchozí schopen tato pravidla

akceptovat a přijmout je za svá.

Co dělat v situaci, kdy přiznání práva na vlastní kulturu podle deklarace

lidských práv podporuje kulturu, která je sama v rozporu s touto deklarací? Kulturní

specifika jednotlivých etnických a náboženských skupin jsou značná, nicméně,

abychom se v současné kulturní rozmanitosti vyznali, nabízí se jako východisko

udržovat v určitých oblastech normy, které jsou pro danou oblast typické z hlediska

1 Laicita (fr. laïcité) je filozoficko politická doktrína. Na poli filozofickém zdůrazňuje, že člověk je tvor svobodný

a rozumný, což znamená, že může řídit svůj život - využít své svobody za pomoci rozumu. V politické rovině to znamená,

že stát musíbý založen na těchto principech a ne na náboženství, které neodpovídá rozumu aie víře. Z tohoto důvodu byla

laická idea ve Francii postavena na separaci státu a církví (Podle Champy, Étévé 1994).
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historického vývoje. Stále si totiž udržujeme určitá specifika západní kultury,

zejména co se týče právních norem. Neměli bychom proto některé normy

a zvyklosti považovat za závazné a tedy nediskutovatelné? Muslimové často

nedodržují lidská práva požadovaná deklarací, která vychází ze západní kultury,

a neshodují se tak s jejich tradicemi a náboženstvím. Mají v tomto případě tito lidé,

kteří sami tato práva porušují, nárok domáhat se nápravy v kontextu lidských práv?

Není možné, aby si příchozí jedinec ze své kultury i z kultury, do níž vstupuje,

vybral pouze to, co mu vyhovuje, a vytvořil si pro sebe „nekonzistentní slepenec",

který by vydával za platný.

Jako východisko z bludného kruhu vidíme neimplantovat západní kulturu

a s ní související lidská práva do jiných kultur světa. Na druhou stranu si ale může

Evropa udržet svá vlastní kulturní specifika založená na křesťanských hodnotách

a udržovat si tak svou „západní" kulturu. Jsme tohoto však v současném

globalizovaném světě schopni?

Problém vyvstává v okamžiku, kdy si uvědomíme, že deklarace lidských

práv, která má chránit jednotlivé kultury a umožňuje jejich členům uchovávat

svá kulturní specifika, je dítětem západní kultury. Právě tím sama sobě způsobuje

těžko překonatelný problém, neboť požadavek dodržování lidských práv

uplatňovaný velkými menšinami na evropském území může vést k rozmělnění

a následnému rozpadu západní kultury. Mnoho otázek, jež tato problematika

navozuje, nebudou v naší studii zodpovězeny, neboť odpověď na ně přinese

až budoucí společensko politický vývoj.

Předchozí řádky si však kladou za cíl poukázat na rozsah problému, který

je spojen s multikulturalizací evropských zemí a způsoby vyrovnávání se s touto

situací původně národnostně a nábožensky relativně homogenních států. Ačkoliv

vládnoucí struktury evropských zemí nemají v otázkách integrace zcela vyhraněné

názory, je zřejmé, že je nutné reagovat na vlny negativních projevů spojených

s násilnostmi.

Ve Francii, podobně jako v jiných státech západní Evropy, si etnické složení

populace vynutilo řešení problémů pramenících z etnických a kulturních rozdílností

i na poli výchovně vzdělávacím a začaly se zde postupně rozvíjet pedagogické

koncepce, které pomáhají zvládat značný příliv přistěhovalců na francouzské území
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a snaží se minimalizovat sociální a kulturní nerovnosti mezi imigrantskými

minoritami a francouzskou majoritou.

Současné problémy ve Francii spojené s násilím v okrajových oblastech

velkých měst jsou důkazem toho, že dosavadní integrační principy selhávají.

Problém integrace cizinců a menšin do společnosti je převážně politický problém,

který bude i přes jeho zdánlivou neřešitelnost zaujímat v následujících letech čelní

místo. Neklademe si za cíl této práce předložit soubor doporučení, jak řešit

problémy multikulturní společnosti, poukazujeme však na to, jak může výchova

přispět k bezkonfliktnímu soužití menšin a majoritní společnosti.

Proměna české společnosti po roce 1989 otvírá pohled na etnickou situaci

v zemi a na různé konflikty etnického a kulturního charakteru. Dřívější poměrně

ustálená etnická situace se s přílivem cizinců mění a dává prostor pro projevy

postojů k příslušníkům jiných etnik. Podle prognóz migrace obyvatel světa bude

na naše území přicházet stále více lidí z nejrůznějších částí zeměkoule, kteří zde

budou hledat politický azyl, krátkodobé zaměstnání či přijdou s úmyslem usadit

se zde natrvalo. Rovněž se bude více prosazovat kulturní identita minorit, které zde

již po dlouhá léta žijí.

Je naše společnost, velmi dlouho (zejména po 2. sv. válce) charakterizována


[…]


Národnost Počet Národnost Počet
Slovenská 314 877 Slovenská 47 352
Polská 59 3831 Ukrajinská > 78 263
Německá 48 556 Vietnamská 34 179
Romská 32 903 Polská 16 265
Maďarská 19 932 Ruská 14 743
Ukrajinská 8 220 Romská 12 000
Ruská 5 062 Německá 5 772
Bulharská 3 487| Bulharská 4 447
Řecká 3 379 Moldavská 4 065

Údaje v první tabulce pocházejí ze sčítání lidu v roce 1991 a tato data jsou dnes již
nepřesná, neboť po vzniku České republiky a Slovenské republiky došlo po roce 1993
k přesunům obyvatelstva (přesídlení Slováků na Slovensko) a přibylo cizinců, kteří
získali české státní občanství. Z druhé tabulky můžeme vidět, že cizinců zejména z
východní Evropy na našem území stále přibývá.
Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 odhalilo výrazný nárůst počtu lidí ukrajinské,
vietnamské a ruské národnosti. K romské národnosti se přihlásilo v tomto roce pouze
12 tisíc občanů, jejich počet je však podle statistických prognóz okolo 160 - 200 tisíc
osob. Romské organizace uvádějí čísla ještě o něco vyšší (250 - 500 tisíc).
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Národnostní menšiny Francie

Údaje v níže uvedených tabulkách jsou převzaty ze zdrojů francouzského statistického

úřadu a publikace Guid.

Francie - rok 1990
Národnost Počet Národnost Počet
Portugalská 649 714 Tuniská 206 336
Alžírská 614 207 Turecká 197 712
Marocká 572 652 Belgická 56 129
Italská 252 759 Německá 52 723
Španělská 216 047 Polská 47127

Francie - rok 1999
Imigranti 1. generace ve

Francii

2. generace ve

Francii

Počet celkem

Maghreb 1 299 1 431 269 2 999
Černá Afrika 393 286 --- 679
Turecko 174 148 — 322
Jižní Evropa 1 267 2 079 1 819 5 165
EU 363 646 793 1 802
Ostatní 812 940 762 2 514

První tabulka byla vytvořena na základě údajů z francouzské publikace Guid a je v ní
číselně uvedeno zastoupení pouze početně nejsilnějších národností. Údaje pocházejí
ze sčítání lidu v roce 1990.
Údaje ve druhé tabulce pocházejí z francouzské encyklopedie Guid dostupné na
http://www.quid.fr/2007/Geographie_Humaine_France/Etrangers_En_France/. Údaje
pocházejí z roku 1999 a monitorují již počty 1. a 2. generace imigrantů ve Francii.
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Příloha 17 Podklady pro tvorbu dotazníku

K vy tv o ře n í 3. s t rany dotazníku byly použ i ty f o t o g ra f i e a i lust race

z těch to publ ikací :

BURIAN, J. Sága o cestě na Island. Praha: Primus, 1995. ISBN 80-85625-43-1.

FILIPOVÁ, L. Česká kuchyně. Praha: Slovart, 2000. ISBN 80-7209-215-4.

CHALUPA, P. - ZWETTLER, O. Vlastivěda. Praha: SPN, 1996. ISBN 80-85937-42-5.

CHALUPA, P. Vlastivěda - putování po Evropě. Všeň: Alter, 1996. ISBN 80-85775-92-1.

LAROUSSE: Le petit Larousse - dictionnaire encyclopédique en couleurs. Paris: Larousse,

1993. ISBN 2-03-301330-8.

Le grand guide de la Norvège. Singapour: Gallimard, 1999. ISBN 2-07-056672-2.

ŠAMŠULA, P. - ADAMEC, J. Průvodce výtvarným uměním I. Praha: Práce, 1994. ISBN 80-

208-0323-8.

Všeobecná encyklopedie Diderot, II. díl G-L. Praha: Nakladatelský dům OP, 1997. ISBI\

80-85841-33-9.

pexeso AUTO ŠKODA
reklamní letáky TESCO
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DISERTAČNÍ PRÁCE INTERKULTURNÍ VÝCHOVA V PRIMÁRNÍ ŠKOLE TEREZA ŠKACHOVÁ

Příloha 18 IKV v pregraduálním studiu na PedF

Univerzita a fakulta
Pedagogická fakulta
Masarykovy univerzity v
Brně

Pedagogická fakulta Univerzity
Hradoc Králové

Pedagogická fakulta Technické
univerzity v Liberci

Odkaz na stránky univerzity http://www.ped.muni.cz/ http://www.uhk.cz/pdf/205/831 http ://www .fp.vslib.cz/
Odkaz na stránky kateder a
ústavů zabývajících se
primárním vzděláváním nebo

http://www.ped.muni.cz/wed
u/or1zs/ http://pdf.uhk.cz/upppv/ http://www.fp.vslib.cz/fp/kpv.htm

in
te

rk
ul

tu
rn

i
vý

ch
ov

a

Název kurzu Interkulturni výchova ve
výuce AJ Multikulturní výchova Multikulturní výchova

ročník IV X 2
povinnost volitelný povinně volitelný povinně volitelný
vyučující nebo garant Janík Z. Faberová M. X
rozsah
(přednáška/seminář) 2 0/2 0/1

zakončení Z Z Z
počet kreditů 2 4 1

popis kurzu X

Anotace
Sociální pedagogika se zabývá výchovným
působením na rizikové a znevýhodněné
skupiny détí a mládeže.
Cil
Rozpoznáni projevů problémového chování,
jeho přičiň a volba vhodného přístupu k
žákovi.
Osnova
I.-2. Multikulturní výchova
3.-4. Sociálné-právní ochrana dětí a mládeže
5. Výuka dětí jiného etnika
6.-10. Chování dětí ve škole a doma
II.-12 . Kontakt s rodiči, institucemi
13.-14. Současná sociální problematika

X
