Oponentský posudek disertační práce

Tereza ŠKACHOVÁ: *Interkulturní výchova v primární škole*

K posouzení byla předložena disertační práce v celkovém rozsahu 182 stran + 18 příloh (91 stran). Práce má veškeré formální náležitosti včetně českého a anglického abstraktu. Je zpracována s vysokou mírou kultivovanosti jazyka i formy grafické prezentace, s pečlivostí a citem pro výběr dokumentačního materiálu. Je vybavena rozsáhlým seznamem odkazované literatury naší i zahraniční. Seznam neobsahuje internetové zdroje, autorka na jejich existenci sice v textu upozorňuje, avšak neodkazuje se na ně.

Doktorandka zpracovává **téma**, které je vysoce **aktuální** nejen z hlediska teoretické reflexe a výzkumu, ale především jako problém pedagogické praxe. Interkulturní výchova představuje jedno ze současných klíčových interdisciplinárních témat v globálním i evropském kontextu a je reálným problémem jednotlivých zemí, včetně České republiky. Vzrůstající kulturní heterogenita společnosti vyžaduje naléhavě politická i legislativní řešení, stejně tak jako systémová řešení v oblasti sociální a praktická opatření podporující co nejméně konfliktní soužití příslušníků minorit, ať už tradičních tak, a to zvláště, imigrantských, s majoritní společností. Vytváření podmínek pro hodnotný život osobní, občanský i pracovní pro všechny je obecným krédem, jehož aspekty zkoumají vědní obory z různých aspektů. Pro obor pedagogika je problém zajištění spravedlivosti ve vzdělávání a respekt k odlišnostem jedním z úkolů vyžadujících zásadní řešení.

Dosavadní modely interkulturní výchovy vyvinuté v západní civilizaci, založené na principu asimilace, pozitivní diskriminace a zejména integrace, autorkou poučeně a kriticky analyzované, selhávají a konflikty nezřídka vrcholí dramatickými událostmi a násilnými projevy. Autorka oprávněně již v úvodu práce klade znepokojivé otázky, vztahující se k právům minorit na kulturní autonomii, k důsledkům proměn kulturně relativně homogenních společností na multikulturní. Reflektuje současně obavy ze zániku kulturních specifík a ze ztráty kulturního bohatství lidské civilizace v globalizovaném světě. Táže se, proč dosavadní modely interkulturní výchovy selhávají. V celé práci je zřetelná snaha identifikovat slabiny dosavadních modelů interkulturní výchovy a hledat východiska pro modely adekvátnější. Záslouhou a přínosem autorky je, že **pozornost zaměřuje na primární školu a žáky mladšího školního věku**, což je v dané problematice, která patří v současnosti k frekventovaným tématům výzkumů a teoretických publikací, určité **novum**. Originální je již autorčin vstup do problematiky, v němž ve zkratce ilustruje příklady anekdot postoje a stereotypy ve vztazích k jiným národům a etnikům.

Cílem práce, který si vymezila autorka, je zmapovat současný stav interkulturní výchovy a její zakotvení v kurikulárních dokumentech primární školy, zjistit vlivy a determinující faktory, které působí na utváření předsudků a srovnat postoje k odlišnosti žáků české a francouzské primární školy. Tento cíl se autorce podle mého názoru, podařilo do značné míry naplnit. Danému cíli odpovídá i **výstavba logické struktury práce**. Autorka věnuje značnou pozornost kontextu a psychologicko-filozofickému zázemí interkulturní výchovy, analyzuje pojmy. Zde prokazuje velmi dobrý přehled a orientaci v rozsáhlé odborné literatuře domácí i zahraniční i schopnost kriticko-analytického přístupu, což hodnotím pozitivně. Při obhajobě doporučuji objasnit funkčnost a obsah pojmu „interkulturní pedagogika“. V některých pasážích, zejména při analýze pojmů a seznamování se vzdělávacími systémy je však tato práce poněkud neúměrně rozsáhlá, působí až encyklopedicky detailně. S využitím odkazů by vstup „in medias res“ do specifik interkulturní výchovy v primární škole mohl být razantnější.

Metodologicky autorka vychází z **obsahové analýzy teoretických prací**, na jejím základě **koncipuje postup řešení a formuluje hypotézy pro empirický výzkum**. Použité metody textové analýzy pedagogických dokumentů jsou adekvátní cílům práce. V empirické části byl využit jako hlavní nástroj **dotazník**. Je otázkou pro obhajobu, zda nemohla autorka vzhledem k relativně malému vzorku uvažovat i o metodách kvalitativních (např. ohniskové skupiny, Q metodologie, rozhovory).

Těžiště práce spatřuji zejména v kapitole 3, částečně v kapitole 4. V analýze vzdělávacích programů a učebnic primární školy české a francouzské (kapitola 3) se autorce podařilo se značnou přesvědčivostí doložit rozdíly v koncipování vzdělávacích programů a jejich vývoji, zejména pod vlivem evropské integrace a postavení dané země v tomto politickém procesu. Za významný přínos považuji a) identifikaci rozdílů v pojetí a prioritách interkulturní výchovy se zřetelem k podstatným cílům b) v průřezové analýze obsahu vzdělávacích programů. Pozornost zasluhuje analýza didaktické vybavenosti učebnic, které je výsledkem náročného měření. Autorka by měla při obhajobě vysvětlit, které metodiky pro měření strukturálních komponentů učebnic využívala a doložit, kterou z českých učebnic považuje za nejvhodnější pro naplňování cílů interkulturní výchovy. Kapitola 4, kterou autorka označila jako „výzkumná šetření“ představuje vlastní **empirickou část výzkumu**, je relativně skromná rozsahem (necelých 20 stran), větší část autorka přesunula do příloh, což považuji za nevýhodu práce. Zejména hlubšímu rozboru a zdůvodnění výzkumné strategie, metodiky získávání dat a jejich zpracování by mělo být věnováno více prostoru za účelem transparentnosti a doložení metodologické korektnosti. I při relativně malém vzorku získané

poznatky metodologické povahy by mohly být cenným přínosem práce. Např. **dotazník**, hlavní výzkumný nástroj, zkonstruovaný autorkou, zasluhuje sám o sobě pozornost. Rozbor jeho koncepce, cílů a komponentů, postupu při jeho konstruování a zpracování, možnost standardizace, podobně i diskuse o potenciálu jeho využití v mezinárodním srovnávacím výzkumu jsou otázky, které doporučuji, aby jim doktorandka věnovala pozornost při obhajobě. Měla by také podrobněji objasnit tezi o vhodnosti kvalitativních metod při výzkumu efektivity interkulturní výchovy v reálném prostředí školy (s. 163).

Teoretické a metodologické poznatky, které předložená disertace přináší, nezřídka skryté v přílohách, jsou **přínosné** zejména v následujících ohledech:

- ozřejmují **vnější faktory**, které ovlivňují postoje žáků primární školy ke kulturním odlišnostem
- upozorňují na **nevyužité možnosti a limity školního vzdělávání** v oblasti interkulturní výchovy a výchovy k toleranci
- dokládají **rozdíly ve formulování cílů a obsahu interkulturní výchovy** v prostředích (českém a francouzském) s odlišnou tradicí a zkušeností s multikulturalitou
- přinášejí doklady o problémech a složitostech **transformace průřezového tématu z obecné roviny cílů do konkrétního obsahu** vzdělávacích programů a učebnic
- upozorňují na **specifika didaktické koncepce u žáků mladšího školního věku**, na význam poznatků a emocionálně prožitkové zkušenosti při formování postojů.

Zdůrazněním role a autority primární školy upozornila autorka na nezřídka opomíjené aspekty socializace žáků mladšího školního věku a také na limity a bariéry, s nimiž se škola v oblasti interkulturní výchovy setkává. Zde nalézáme **řadu podnětů pro školní praxi**, zejména pro fázi implementace nových školních programů. Autorka se nevyhnula ani problémům potřebného **zařazení interkulturní výchovy do přípravy učitelů**. Při obhajobě očekávám rozvedení naznačených možností implikace získaných poznatků pro vzdělávání učitelů, eventuálně jak by bylo vhodné je aplikovat v kurzech pro budoucí učitele.

Závěr: Předloženou disertační práci Mgr. Terezy Štachové považuji za kvalitní a přínosnou. Autorka v ní prokázala schopnost vědeckého zpracování tématu v návaznosti na dosavadní stav poznání, který kriticky analyzovala. Prohloubila dosavadní analýzy pedagogické dokumentace a získala nové poznatky v širším komplexnějším pohledu, doložené empirickými daty. Práce dokládá hluboké proniknutí autorky do tématu a přináší nové

poznatky relevantní pro interkulturní výchovu a její specifika v primární škole, je tedy přínosná pro obor pedagogika v obou uvedených oblastech.

Disertační práci Mgr. Terezy Škachové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. srpna 2007

Doc. PhDr. Eliška Walterová, CSc.